
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Re.  Responsabile Procedimento: RIVA GIULIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 

C O M U N E   D I   R E  
                                      Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 99 DEL 01/08/2025 

  
OGGETTO: 
Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b), d.lgs. n.36/2023, alla 
ditta SISCOM S.P.A.  per la realizzazione dei servizi oggetto della domanda di 
partecipazione presentata dal Comune di RE a valere su Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza - Missione 1 - Componente 1 - Misura 2.2.3 “Digitalizzazione delle 
procedure (SUAP e SUE” - Enti terzi - Comuni per l'amministrazione Comune di Re - 
Finanziato Dall’unione Europea - Next Generation Eu. 
CUP:C21F25000170006 - CIG: B7C27FA93F 
 

ASSUNTA il giorno uno  del mese di agosto dell’anno duemilaventicinque 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

PREMESSO che, con decreto n. 3 del Sindaco in data 01.03.2022 è stato nominato il 
Responsabili della gestione dei servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10 del Decreto legislativo 
18.8.2000 n. 267 nonché dell'art. 11 del C.C.N.L. Comparto Regioni Enti Locali sottoscritto il 
31.03.1999;  

PREMESSO che, con decreto n. 3 del Vicesindaco in data 03.07.2024 e con Decreto del 
Vicesindaco n. 4 del 03.07.2024 è stato nominato il Sindaco rispettivamente Responsabile del 
Servizio di Polizia Locale e Responsabile del Servizio Tecnico; 

PREMESSO che, con decreto n. 6 del Vicensindaco in data 18.10.2024 e con Decreto del 
Vicesindaco n. 7 in data 18.10.2024 è stato nominato il Sindaco rispettivamente Responsabile del 
Servizio Personale e del Servizio Finanziario; 

PREMESSO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 21/02/2025 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2025-2027.  

 l’Unione Europea ha approvato il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, istitutivo 
del dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato approvato con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;  

 il richiamato PNRR contempla, fra le altre, la Missione 2.2.3 Digitalizzazione delle procedure 
(SUAP E SUE) ” 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Re.  Responsabile Procedimento: RIVA GIULIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale, ha 
pubblicato l’Avviso Pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – la Missione 2.2.3 Digitalizzazione delle procedure 
(SUAP E SUE) ” 

 il Comune di Re ha presentato domanda di partecipazione all’avviso suindicato in data 
05/03/2025, richiedendo il finanziamento per la realizzazione dei seguenti servizi da avviare:  

 

 Considerato che con Decreto n. Comuni_ET_Id 58593733-18.04.2025 di approvazione delle 
istanze ammesse il Comune di Re risultava assegnatario del finanziamento richiesto per 
l’attività da avviare dei servizi suindicati, 

DATO ATTO CHE le prestazioni di servizi in oggetto sono stati progettati nel pieno rispetto del 
principio europeo di non arrecare danno un danno significativo all’ambiente “Do no significant 
Harm – DNSH”; 

RICHIAMATO il comma 8 dell’articolo 225 del Decreto legislativo n.36/2023 che recita: “In 
relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche 
suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché 
dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell'Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di 
supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 
1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, 
dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche 
disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti 
dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al 
regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018”. 

TENUTO CONTO CHE ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo 
inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;  

RICHIAMATO l’All.to 1 al Codice dei contratti pubblici, che definisce all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante e dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice” 

RITENUTO, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante 
“Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”: 

- di non dare applicazione, ai sensi dell’art. 47, comma 7, del D.L. n. 77/2021 convertito in 
legge n. 108/2021, alle prescrizioni di cui al comma 4 dello stesso art. 47, con riguardo 
all’obbligo, per l’operatore economico, di assicurare, in caso di affidamento, una quota pari 
almeno al 30% delle assunzioni necessarie per l’esecuzione del contratto o per la 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Re.  Responsabile Procedimento: RIVA GIULIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia con riferimento alle assunzioni 
da destinare all’occupazione femminile che a quella giovanile 

 
 

TENUTO CONTO CHE 

- ai sensi dell’articolo 17, comma 2, del D.Lgs. n.36/2023, “In caso di affidamento diretto 
l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale, e se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico professionale”. 

- ai sensi dell’articolo 25, comma 2, del D.lgs. n.36/2023 “Le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le 
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici[…]” 

Vista l’offerta presentata tramite piattaforma Mepa di Consip S.p.A. (RdO n. 5523064) dalla 
ditta  SISCOM S.P.A, con sede in CERVERE , Via VIA ADUA n. 4  – C.F./P.IVA (01778000040), la 
quale si rende disponibile per l’importo di €.1.750 (iva esclusa), ad eseguire realizzazione dei 
seguenti servizi:  

- fornitura del sistema SaaS cloud per backOffice Enti terzi 

A- Software Nuvola- SuapEntiTerzi software in elenco al punto 2.1 

B- Servizio software in licenza software web based 

C- Back office ente terzo (edilizia privata), commercio  

  DATO ATTO che l’offerta presentata dal suddetto operatore economico risulta congrua 
rispetto alle finalità e alle esigenze perseguite dall’amministrazione e che il citato operatore 
economico risulta essere in possesso di pregresse e documentate esperienze idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali. 

  VERIFICATO CHE in capo al suddetto operatore economico non sussistono cause di 
esclusione di cui all’articolo 94 e 95 del Codice dei Contratti pubblici; nonché risulta in possesso 
dei requisiti richiesti di cui all’articolo 100 del Codice dei contratti pubblici. 

  ACQUISITO COMUNQUE il DURC (prot. INAIL_49483966 scadenza 10.10.2025) regolare 
del suddetto operatore. 

  RITENUTO DI NON AVER ELABORATO il DUVRI (documento unico valutazione rischi da 
interferenze), in quanto le caratteristiche delle prestazioni da espletare non si appalesa esistente la 
citata categoria di rischio 

  DATO ATTO CHE con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 
36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva in considerazione del modesto valore 
economico dell’affidamento;  

DATO ATTO di aver acquisito il CIG n.B7C27FA93F e che il CUP è il seguente: 
C21F25000170006 

  PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 il fine che il contratto intende perseguire e l’oggetto sono la realizzazione dei servizi da 
attivare oggetto della domanda di partecipazione a valere su Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza la Missione 2.2.3 Digitalizzazione delle procedure (SUAP E SUE) ” 

 la formalizzazione del contratto è da identificarsi mediante sottoscrizione e scambio di 
apposita lettera commerciale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Re.  Responsabile Procedimento: RIVA GIULIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo allegata alla 
RdO Mepa n.5523064, nonché nella lettera commerciale; 

 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi di quanto 
disposto dall’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 e le ragioni della scelta sono 
quelle sopra riportate in motivazione; 

  DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 58 del D.Lgs. n.36/2023, l’appalto, peraltro già 
accessibile, considerato l’importo non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non 
è stato suddiviso in lotti aggiudicabili separatamente poiché i servizi contrattuali devono 
necessariamente essere eseguite dal medesimo operatore economico giacché strettamente 
correlate tra loro. 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 il RUP è la Sig.ra Giulia Riva, 
che ha dichiarato, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D. Lgs. n. 36/2023, di 
non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in 
questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 

  VERIFICATA la disponibilità finanziaria presente sul cap. 5870/2/1 del corrente bilancio che 
prevede la disponibilità pari all’importo del finanziamento, oltre al cap. 5870/3/1 a completamento 
della spesa prevista; 

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile 
dell’intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili 

VISTI 

 il D.L. n. 77/2021 (c.d. Decreto semplificazioni PNRR) 

 la Legge n. 136/2010; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 il D.Lgs. n.267/2000; 

 il D.Lgs. n.241/90 

 il D.lgs. n.36/2023; 

 Legge 190/2012; 

 Il D.Lgs. 33/2013; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

1. di approvare le parti in premessa del presente provvedimento; 

2. di affidare alla ditta  SISCOM S.P.A, con sede in CERVERE , Via VIA ADUA n. 4  – C.F./P.IVA 
(01778000040),  per l’importo di €.1.750,00 (iva esclusa), la realizzazione dei servizi e delle 
attività da avviare oggetto della domanda di partecipazione a valere su Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – la Missione 2.2.3 
Digitalizzazione delle procedure (SUAP E SUE) 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Re.  Responsabile Procedimento: RIVA GIULIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3. di dare atto che la formalizzazione del contratto avverrà mediante sottoscrizione e scambio 
della stessa determinazione; 

4. di perfezionare la spesa complessiva di euro 2.135,00 comprensiva di tasse ed accessori, al 
capitolo 5870/12/1 del bilancio 2025-2027 e al capitolo 5870/3/1, nel rispetto delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, 
come di seguito indicato:  

Competenza/ 

Residuo 

n. 

impegno 

Codice Voce di 

Bilancio 

Descrizione Capitolo Importo Codice CIG 

C 233 01022 5870 PNRR - M2 C2 - 

INVESTIMENTO 

2.2.3 

"Digitalizzazione 

delle procedure 

(SUAP e SUE)" - Enti 

Terzi - Comuni"  - 

CUP 

C21F25000170006 

1.622,74 B7C27FA93F 

C 241 01022 5870 IMPLEMENTAZIONE 

ATTREZZATURE 

INFORMATICHE 

COMUNALI E 

APPLICATIVI 

SOFTWARE 

FINANZIATI ANCHE 

ATTRAVERSO 

CONTRIBUTI PNRR 

512,26 B7C27FA93F 

 

5. che il corrispettivo contrattuale per la fornitura di beni o prestazioni di servizio è soggetto 
all’applicazione dell’IVA (pari al 22%) e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e 
degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 

6. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai sensi del 
regolamento comunale per la disciplina dei contratti, ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, di 
adempiere agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs./ n. 36/2023; 

7. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                     F.to:Massimo Patritti



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Re.  Responsabile Procedimento: RIVA GIULIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 183, 7° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Re, lì 01/08/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Massimo Patritti 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 04/08/2025 Il Funzionario incaricatoBarlacchi Mariapia 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
E’ in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 04/08/2025 
al 19/08/2025. 
 
 
Re, lì 04/08/2025 
 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to: Barlacchi Mariapia 
 


